Ünik nüshası Leipzig Üniversite Kütüphanesi Cod. Turc.
047 numarada kayıtlı olan Nevâdirü’l-emsâl’in yazılış tarihi belli değildir. Müellif
nüshasından çıkartılmış ikinci kopya olan mevcut nüsha 1259 Zilka‘de (Kasım/Aralık 1843)
tarihlidir. Bu yüzden Nevâdirü’l-emsâl 1259/1843 senesinde veya bundan kısa bir zaman
önce yazılmış olmalıdır. Sultan Abdülmecid b. Sultan Mahmud’a sunulan Nevâdirü’l-
emsâl’de doksan bir hikâye vardır. Bunlardan seksen dokuzu mensur, ikisi manzum biçimde
tercüme edilmiştir. Hikâyeler; başlık, olay, kıssadan hisse ve manzume bölümlerinden
meydana gelmiştir.

The date of writing of Nevâdirü'l-emsâl, whose unique manuscript is
registered at Leipzig University Library number Cod. Turc. 047, is not known. The current
copy, the second copy removed from the author's copy, is dated 1259 Zilka‘de (November /
December 1843). Therefore, Nevâdirü'l-emsâl must have been written in 1259/1843 or a
short time ago. There are ninety-one stories in Nevâdirü'l-emsâl presented to Sultan
Abdülmecid b. Sultan Mahmud. Eighty-nine of them have been translated in prose and two
in verse. Stories; It consists of the title, event, advice and poetry sections.

Klasik Türk edebiyatı sahasında yazılmış hikâyeleri kaynaklarına göre telif hikâyeler, adapte hikâyeler ve

tercüme hikâyeler şeklinde tasnif etmek mümkündür. Telif hikâyeler İslâmî kültürle tanışan Türklerin bu kültür

dairesinde kendine mahsus duygu, düşünce ve yaşantıları dile getirdikleri metinlerdir. Cinânî’nin (ö. 1004/1595)

Bedâyi‘ü’l-âsâr’ı, Veysî’nin (ö. 1037/1628) Hâbnâme’si, müellifi meçhul Hikâye-i Cevrî Çelebi, Letâifnâme, Tıflî ile

İki Birader Hikâyesi bu türe örnek olarak verilebilir (Kavruk ve Pala, 1998, s. 492).

Adapte hikâyeler, konusu genellikle Arap ve Fars edebiyatlarından alınıp çeşitli ekleme, çıkartma ve

uyarlamalarla yeni bir biçime sokulmuş eserlerdir. Feridüddin Attâr’ın (ö. 618/1221) Mantıku’t-tayr’ından

uyarlanan Şeyh San‘an Kıssası, şark motiflerinden etkilenerek yazılan Kırk Vezir Hikâyeleri, Lâmiî Çelebi’nin (ö.

938/1532) İbretnümâ’sı, Aziz Ali Efendi’nin (ö. 1213/1798) Muhayyelât’ı adaptasyon hikâyelerin başlıcaları

arasında yer almaktadır (Kavruk ve Pala, 1998, s. 492-493).

Türk edebiyatında önemli sayıda örneği bulunan hikâye türlerinden biri tercümeye dayanan öykülerdir.

Türklerin İslamiyet’i kabulünden sonra pek çok eser özellikle İran ve Arap edebiyatından tercüme yoluyla Türk

Kayserili Doktor Mehmed Rüşdî’nin (ö. 1858’den sonra)

Nuhbetü’l-etfâl ve Şinâsî’nin (ö. 1871) Terceme-i Manzûme adlı eserlerinde ilk örneklerle karşılaşılır. Bu eserleri

Manastırlı Mehmed Rifat’ın (ö. 1907) Hikâyât-ı Müntahabe’si, Markar Kabrielyan’ın (ö. 1892’den sonra) Gülşen-

i Letâif’i, Osman Râsih’in (ö. 1302/1884-85) Menâkıb-ı Hayvan Berây-ı Teşhîz-i Elhân’ı, Hacı Zâhid’in (ö.

1890’dan sonra) Güldeste-i Ahlak’ı takip eder (Soydaş, 2019, s. 118). Matbu olan bu eserler Aisopos ve La

Fontaine hikâyelerinin Türkçeye tercümesiyle meydana getirilmiştir.

Osmanlı Devleti’nde matbaa 31 Ocak 1729 (Gurre-i Receb 1141) tarihinde faaliyete geçmesine rağmen (Kut,

bāzār-ı revācdār-ı cevheriyāna duḫūli misllü taḥrīr-i esere ḫˇāhişger… olup… (vr. 2b-3a)” ibaresinden müellifin

asâkir-i şâhâne müşîrîliği tercüme odasında kâtiplik yapan Hâfız İbrahim Edhem bin Ali olduğu anlaşılmaktadır.

Sahaflar Şeyhizâde Vak‘anüvîs Es‘ad Mehmed Efendi (ö. 1264/1848) Bâğçe-i Safâ-endûz adlı şuara tezkiresinde

Hâfız İbrahim Edhem Efendi’nin yaşamı hakkında bilgiler vermektedir. Buradaki anlatımlara göre Hâfız İbrahim

Edhem, İstanbul’da Veled-i Karabaş mahallesi esnafından Ali Ağa isimli bir zatın oğlu olarak 18 Zilhicce 1225 (14

Ocak 1811) tarihinde dünyaya geldi.

06.04.2021) kendisine eşlik etti. İran’da bulunduğu kısa sürede Farsçayı öğrendi. İlk şiirlerini Hâfız mahlasıyla

yazmışken Mîr Hikmet’in tavsiyesiyle Ahsen mahlasını kullanmaya başladı (Oğraş, 2001, s. 21-22).

Bâğçe-i Safâ-endûz’un yazım tarihi 1251/1835 olduğu için (İsen, 06.04.2021) Mehmed Es‘ad Efendi, Hâfız

İbrahim Edhem Efendi’nin sadece 20’li yaşlara kadarki yaşam bilgilerini vermiştir. Diğer biyografik

kaynaklarımızda Hâfız İbrahim Edhem ile ilgili bilgi bulunmadığından (Tuman, 2001, s. 7) yaşantısının diğer kısmı

hakkında verilere sahip değiliz.

ḫidmetiyle müstaḫdem Ḥāfıẓ İbrāhīm Edhem bin ‘Alī … (vr. 2b-3a)” biçiminde tanıtmaktadır. Bu ifadelerden

İbrahim Edhem Efendi’nin Sultan II. Mahmud (ö. 1255/1839) zamanında Mekteb-i Harbiye’de memur olduğu,

burada görev yaparken Sultan Abdülmecid’in (ö. 1861) iltifatını kazandığı, Nevâdirü’l-emsâl’in yazılışı esnasında

asâkir-i şâhâne müşîrîliği tercüme odasında kâtiplik vazifesinde bulunduğu anlaşılmaktadır. Dibacenin sonunda

olduğunu bildirdiği için Nevâdirü’l-emsâl’in 1259/1843 yılında veya bu yıldan az bir zaman önce yazılmış

olabileceği akla gelmektedir. Bu takdirde 1225/1811 senesinde doğduğu bilinen yazar Nevâdirü’l-emsâl’i 30’lu

yaşlarının başında yazmış olacaktır.

1.4. Yazılış Nedeni

Nevâdirü’l-emsâl dibacesinin sebeb-i telif kısmı şu şekildedir: “es-Sulṭān ‘Abdü’l-Mecīd Ḫān İbnü’s-sulṭāni’l-ġāzī

Maḥmūd Ḫān … Efendimüz Ḥażretlerinüñ ḫaṣīṣa-i ḳadr-dānī-i cihān-bānīleri iḳtiżā-yı ma‘ālī-iḥtivāsı üzere kālā-yı

Nevâdirü’l-emsâl’de yer alan şiirlerden onun Türk, Fars ve Arap

dillerinde şiir yazma kudretine sahip bir şair olduğu anlaşılmaktadır. Nevâdirü’l-emsâl’in yazılış tarihi belli

değildir. Müellif nüshasından çıkartılmış ikinci kopya olan mevcut nüsha 1259 Zilka‘de (Kasım/Aralık 1843)

tarihlidir. Bu yüzden Nevâdirü’l-emsâl 1259/1843 senesinde veya bundan kısa bir zaman önce yazılmış

olmalıdır. Sultan Abdülmecid b. Sultan Mahmud’a sunulan Nevâdirü’l-emsâl’de doksan bir hikâye vardır.

Bunlardan seksen dokuzu mensur, ikisi manzum biçimde tercüme edilmiştir. Hikâyeler; başlık, olay, kıssadan

hisse ve manzume bölümlerinden oluşacak şekilde kompoze edilmiştir.